
 
 
      Den 25. maj 2010 

 
 
Konsekvenser af regeringens genopretningsplan  
 

Indledning 
Regeringens genopretningsplan er blevet offentliggjort den 25. maj 2010. De centrale elementer i aftalen 
vedrører en konsolidering af statsbudgettet med 24 mia. kr. i 2013, samt at kommunerne friholdes for de 
tidligere annoncerede besparelser i 2012 og 2013 på 4 mia. kr. På statens område er regeringen og Dansk 
Folkeparti enige om at der gennemføres generelle besparelser på ministeriernes driftsudgifter for 0,5 pct. 
om året i perioden 2011 – 2013 i forhold til budgetteringen på finansloven for 2010. Det svarer til en 
besparelse på i alt 1,8 mia. kr. 
 
Derudover ønsker regeringen og Dansk Folkeparti at der tilføres ekstra ressourcer til udvalgte områder 
svarende til 10 mia. kroner.  De områder der af regeringen foreslås tilført flere ressourcer i perioden fra 
2011 til 2013 vedrører overskrifterne ”svage grupper” med ca. 3 mia. kr., ”sundhed” med 5 mia. kr. og 
”flere unge i uddannelse m.v.” med ca. 2 mia. kr. Udmøntningen af midlerne på disse områder er endnu 
ikke konkretiseret. 
 
Besparelserne der er indeholdt i regeringens genopretningsplan, og som berører erhvervsskoleområdet 
direkte eller indirekte ses nedenfor. 
 

 
Undervisning 
 
Afskaffelse af bonusordning til elever over 18 år i lønnet praktik  
Der ydes i dag en bonus på op til 1.000 kr. årligt før skat til elever over 18 år i lønnet praktik mv. 
Bonusordningen vurderes ikke at have betydning for opfyldelsen af de uddannelsespolitiske målsætninger, 
herunder nævneværdig adfærdsmæssig eller forsørgelsesmæssig betydning og afvikles derfor. Det 
medfører et provenu på 56 mio. kr. i 2011, 81 mio. kr. i 2012 og 93 mio. kr. i 2013. 
 
Tilpasning af skolepraktikydelse og produktionsskoleydelse 
Ydelserne til skolepraktikelever og produktionsskoleelever er højere end SU. Der foretages derfor en 
harmonisering af skolepraktikydelsen og produktionsskoleydelsen med SU for hjemmeboende over 18 år, 
så ydelsen svarer til mindste SU-sats for udeboende over 18 år. Tilpasningen medfører et provenu på 105 
mio. kr. årligt i 2011- 2013. Omlægningen skal ses i sammenhæng med rækken af initiativer, der er taget på 
praktikpladsområdet, jf. "Flere unge i uddannelse og job", som skal skaffe 5.000 ekstra praktikpladser. 
Aftalen indeholder blandt andet en præmieringsordning, flere praktikpladser i det offentlige og styrket 
kvalitet i skolepraktik. 

Harmonisering af befordringsordninger på ungdoms- og videregående uddannelser 
Elever på ungdomsuddannelser modtager i dag højere tilskud til befordring end studerende 
på videregående uddannelser. På videregående uddannelser er der blandt 
andet et loft for den maksimale støtte. Der gennemføres fra 2011 en tilpasning og en 



målretning af de to ordninger til studerende med de højeste befordringsudgifter. Den 
konkrete udmøntning skal drøftes nærmere. Der tilvejebringes et provenu på 75 mio. 
kr. årligt i 2011-2013. 
 
 

Voksen- og efteruddannelse  
Følgende forslag omhandler beskæftigede personer, der har tilknytning til en arbejdsgiver, samt andre 
deltagere. Udgifterne for ledige, der deltager i uddannelse fx som led i seks ugers selvvalgt uddannelse eller 
som et led i aktivering, finansieres af jobcentrene. Ingen af forslagene påvirker derfor ledige. 
 
Satserne for VEU-godtgørelse  
De statslige udgifter til godtgørelse i forbindelse med voksen- og efteruddannelse er steget med 0,8 mia. kr. 
siden 2007. Satserne for godtgørelse svarer til højeste dagpengesats og udbetales ofte til virksomhederne 
som løntabsgodtgørelse. Dermed reduceres virksomhedernes omkostninger ved at sende medarbejdere på 
efteruddannelse. Satserne for godtgørelse reduceres med 20 pct. Det tilvejebringer 446 mio. kr. årligt i 
2012-2013. 
 
Støtteperioden for Statens VoksenUddannelsesstøtte (SVU) 
Udgifterne til SVU er vokset med en tredjedel siden 2007. Samtidig er den gennemsnitlige periode, hvor der 
modtages SVU, blevet længere. Det er vigtigt, at uddannelse gennemføres hurtigt og er målrettet de 
kompetencer, der efterspørges af arbejdsgiverne. Støtteperioden for SVU reduceres fra 80 til 40 uger på 
almen voksen- og efteruddannelse og fra 52 til 40 uger på videregående voksen- og efteruddannelse. Det 
tilvejebringer 82 mio. kr. i 2011 og 89 mio. kr. årligt i 2012 og 2013. 
 
Pris- og lønregulering af AER-bidraget til VEU-godtgørelse 
På det erhvervsrettede område bidrager arbejdsgiverne til finansieringen af VEU godtgørelsen i form af 
AER-bidraget (Arbejdsgivernes Elevrefusion). AER-bidraget er en fast sats på 530 kr. pr. fuldtidsansat, som 
ikke er reguleret siden 2001. Fremadrettet pris- og lønreguleres AER-bidraget til VEU-godtgørelse på 
samme måde som AER-bidraget til lønrefusion for elever på erhvervsuddannelserne. Det medfører et 
provenu på 23 mio. kr. i 2011, 47 mio. kr. i 2012 og 70 mio. kr. i 2013. 

Forenkling af tilskud til kost, logi og befordring 
Parterne er enige om at forenkle tilskudsordningerne til kost, logi og befordring på erhvervsrettet voksen- 
og efteruddannelse. De forskellige typer tilskud til kost og logi afskaffes, og der ydes i stedet et tilskud til 
den enkelte kursist på ca. 450 kr. pr. dag. I øjeblikket er hoteldispositionsbeløbet pr. dag afhængigt af 
området. Satserne er: 

 Hovedstadsområdet 728 kroner 
 Århus 650 kroner 
 Øvrige land 604 kroner. 

 
Uddannelsesstederne skal i stedet udbyde kost og logi som indtægtsdækket virksomhed i konkurrence med 
andre udbydere, fx hoteller. Tilskuddet til befordring harmoniseres, så det svarer til Skatterådets satser for 
2010 svarende til 3,56 kr. pr. km op til 20.000 km og derefter 1,90 kr. pr. km. over 20.000 km.   
 
Tiltagene på området giver et samlet provenu på 77 mio. kr. årligt i 2011-2013. 
 
 
 



 
 

Økonomi 
Finansministeriets beregninger over besparelsespotentialet i tiltagene er: 
 

Målrettede budgetforbedringer i staten 
   Mio. kr.  2011 2012 2013 

Harmonisering af befordringsordninger  75 75 75 

Afskaffelse af bonusordning til elever over 18 år i lønnet praktik  56 81 93 

Tilpasning af skolepraktikydelse og produktionsskoleydelse  105 105 105 

Satserne for VEU- godtgørelse  0 446 446 

Støtteperioden for Statens VoksenUddannelsesstøtte (SVU)  82 89 89 

Forenkling af tilskud til kost, logi og befordring  77 77 77 

Pris- og lønregulering af AER-bidraget til VEU-godtgørelse  23 47 70 

Budgetbesparelser i alt 418 920 955 

 
Endvidere skal der gennemføres generelle besparelser på ministeriernes driftsudgifter for 0,5 pct. om året i 
perioden 2011 – 2013 i forhold til budgetteringen på finansloven for 2010. Udmøntningen på 
Undervisningsministeriets område kendes endnu ikke.  
 
Som det ses ovenfor berører stort set alle tiltagene erhvervsskolerne indirekte i form af forringelser for 
elever eller arbejdsgivere. Størst besparelser er der på VEU området, og der kan som følge heraf forventes 
en aktivitetsnedgang. 
 
Besparelsesforslagene vedrørende  forenkling af tilskud til kost, logi og befordring kan betyde en væsentlig 
reduktion i tilskuddene for skoler med kostafdelinger. Det må føre til generelle overvejelser om 
indkvarteringen,  idet skolerne i forvejen ikke kan få det til at løbe rundt for de almindelige elever, der har 
indkvarteringspligt. 
  
Det skal bemærkes at flere af de ovenstående besparelser også vedrører andre uddannelsesområder end 
kun erhvervsskoleområdet. Det drejer sig blandt andet om besparelserne vedrørende ”Harmonisering af 
befordringsordninger”, ”tilpasning af skolepraktikydelse og produktionsydelse” forenkling af kost, logi og 
befordring” m.v. 
 
Der er uddannelsesområder som bliver direkte beskåret i forbindelse med aftale om genopretning af dansk 
økonomi. Det vedrører universiteterne samt proffessions- og ingeniørhøjskolerne, hvor der ifølge planen vil 
ske en effektivisering af administrationen. Derudover skal der ske en tilpasning af forskningsbevillinger til 1 
pct. af BNP ligesom der er besparelser i form af ”udløb af investeringsløft i universiteternes laboratorier” på 
1 mia. kr. 


